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EL DIRECTOR GENERAL DE LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE
SUCRE CARSUCRE, en ejercicio de sus facultades legales y en especial las
conferidas por la ley 99 de 1993 vy,

CONSIDERANDO

Que mediante Resolucién No 0905 de 8 de noviembre de 2013, expedida por
CARSUCRE, se concedi6 Licencia Ambiental a la Corporacion AWARALA
CENTRAL ELECTRICA S.A. ES.P., identificada con NIT No 900.474.530-0 para
adelantar el proyecto denominado “Generacién de Energia Limpia y Renovable a
partir de Energia Solar como Activador de Proceso de Induccién Mecanica a un
Sistema Acoplado de Turbina y Generador de Capacidad de 19.9MW, el proyecto
esta ubicado (...)".

Que el instrumento de control ambiental qued6 sujeto al cumplimiento de las
medidas y obligaciones contenidas en el mismo y seran objeto de visitas de
seguimiento por funcionarios de CARSUCRE.

Que, la Subdireccion de Gestiébn Ambiental practico visita el dia 20 de abril de 2023,
y rindi6 el informe de visita N°0085, del cual se extrae lo siguiente:

“(...) 4. DESARROLLO DE LA VISITA TECNICA

El dia 20 de abril de 2023, Contratistas INGRID JOHANA MENDEZ RICARDO
Bibloga, SAUL ESTEBAN DIAZ ARRIETA Ing. Agricola, JUAN JOSE PAYARES Ing.
Civil y ADRIANA LORENA ARRIETA RUIZ Ing. Ambiental, adscritos a la
Subdireccion de Gestiéon Ambiental - CARSUCRE, en desarrollo de sus obligaciones
contractuales procedieron a realizar la visita en el lugar donde se desarrolla el
proyecto AWARALA CENTRAL ELECTRICA SAS E.S.P con el fin de realizar
seguimiento a las obligaciones contenidas en la Resolucién N°.0905 de 8 de
noviembre de 2013 y la resolucién 1458 de 8 de octubre de 2022.

Durante el recorrido se conté con el acompafiamiento del sefior Hugo Escobar en
calidad de ingeniero eléctrico del proyecto. En el lugar se procedi6 a realizar el
seguimiento al interior de la edificacion principal de la planta generadora de energia
AWARALA, donde se evidencia la construccién de una edificacion donde se
desarrollarén las operaciones de la planta, la cual al momento de la visita se
encontraba en sus exteriores en obra gris y en sus interiores se estaba desarrollando
la adecuacién de las instalaciones con algunos acabados, en la primera planta se
observan generadores que aun no estan en funcionamiento. Por motivos de
seguridad propias de la empresa no fue posible obtener registros fotogréficos en
algunos puntos. A la fecha, el proyecto se encuentra en periodo de prueba, y
terminando algunos detalles de infraestructura (Ver imagen 2).

En las instalaciones se evidencio (1) punto ecolégico con sus cédigos de colore
vigentes, el cual se encontraban cercanos a los contenedores que temporalmen
funcionan como oficinas ver imagen 1 1,--

{
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Imagen 1. Punto ecoldgico con cédigos vigentes.

El proyecto se encuentra actualmente en fase pre-operativo, por lo tanto, no se estén
generando residuos sélidos ordinarios, sin embargo, se hizo la recomendacién al
sefior Hugo Escobar para que al momento de iniciar operaciones el almacenamiento
de los residuos, asi como la disposicién final debe hacerse de acuerdo a la
normatividad vigente y presentar el certificado expedido por la empresa que realice
la disposicion final en los Informes de Cumplimiento Ambiental.

G.460963

Imagen 2. Lo que serd el cuarto de control. E:846085- e Primera planta del Edificio principal
N:1538309
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Imagen 4 Vista externa de la edificacion principal

En el proyecto CONSTRUCCION Y OPERACION DE UNA CENTRAL
ELECTRICAS CON CAPACIDAD 19,9 MW, se evidencia buena revegetalizacion
con éarboles, barreras vivas en limoncillo, pastos largos y cortos en buen estado
fitosanitario, esto en las coordenadas E:845126 - N:153827 (ver imagen 6).

Actualmente los arboles frutales estan dando frutos; se les recomendaron realizar
mantenimiento a las plantulas, preferiblemente en temporada de lluvias.

Alrededor de la compensacion se evidencia abundante cobertura vegetal en la que
se observa desarrollo y crecimiento favorable en la que lo arboles presentan
diametros aproximado de 50-70 cm y alturas superiores a 7 m y 8 m, en buen estado
fitosanitario (ver imagen 5).

10 46066 796N 75 471
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Imagen 5. Barrera viva, limoncillos —.
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Imagen 6. Cercas vivs alrededor de la entrada principal

Imagen 9. Extintor de 10 LB
Se pudo evidenciar que las instalaciones se encuentran disponibles extintores, lo
cuales se encuentran cargados y vigentes.

'@a
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En el desarrollo de la visita, se puede evidenciar que fue construido un muro
cortafuego, el cual se encuentra localizado en el &rea donde se realizara la
instalacién de los transformadores, es de tener en cuenta que, en el caso de
emplazar transformadores que contengan fluidos aislantes en estado liquido, debe
dar cumplimiento a la Resolucion 222 de 2011 emitida por el Ministerio de Ambiente
Desarrollo sostenible, u a cualquiera que la sustituya o modifique.

Resoluciéon 222 de 2011 “(...) OLas medidas establecidas mediante la presente
resolucion aplican a todas las personas naturales o juridicas, publicas o privadas que
sean propietarios de equipos o desechos que consistan, contengan o estén
contaminados con Bifenilos Policlorados (PCB) (...)” el témrmino equipo hace
referencia a aquellos que hayan contenido o contengan fluidos aislantes en estado
liquido (Aceites dieléctricos), sin distincion entre que se encuentren 0 no
contaminados con PCB. En ese sentido los equipos libres de PCB que contengan o
hayan contenido fluidos aislantes en estado liquido, deben ser reportados en el
Inventario Nacional de PCB; lo anterior debido a que a estos equipos tanto el
propietario como la Autoridad Ambiental, deben hacer el respectivo seguimiento con
el fin de evitar su contaminacién con PCB (Contaminacién cruzada).

5. VERIFICACION DE LA RESOLUCION NO. 0905 DE 8 DE NOVIEMBRE DE 2013,
CON EL CUAL SE CONCEDE LICENCIA AMBIENTAL A LA CORPORACION
AWARALA CENTRAL ELECTRICA S.A E.S. P Y SE DETERMINAN OTRAS
OBLIGACIONES Y MEDIDAS A CUMPLIR POR LA EMPRESA.

RESOLUCION No. 0905 DE 8 DE NOVIEMBRE DE 2013

ARTICULO CUARTO DE LA RESOLUCION

OBLIGACION CARACTER CUMPLE | VIGENTE

a) Realizar un manejo adecuado

de los residuos generados conforme
a la normatividad aplicable. PERMANENTE Si ]

CONSIDERACIONES: El proyecto continua sin el desarrollando actividades que
generen residuos (asociados a la generacion y residuos industriales), sin embargo,
se generan algunos residuos de tipo doméstico para la cual tiene dispuesto un punto
ecolégico que cumple con lo establecido con la normatividad vigente.

OBLIGACION CARACTER CUMPLE | VIGENTE
b) Disponer de extintores para
atender cualquier emergencia. PERMANENTE | SI S/

CONSIDERACIONES: Se verificé en la visita realizada la disposicién de extintores
en el area del proyecto.

OBLIGACION CARACTER CUMPLE | VIGENTE
¢) cumplir con toda la normatividad
aplicable a la seguridad industrial y NOEﬁIPéI{CA
salud ocupacional PERMANENTE MOMENTO S/
{
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CONSIDERACIONES: Cabe aclarar que esta medida que incluye la actividad de
capacitacién y dotacién del personal que labore, no aplica en el momento, ya que no
se encuentran desarrollando actividades.

A la fecha solo se encuentran vinculados 3 personas para el tema de vigilancia ¥,
mantenimiento de la compensacién.

OBLIGACION CARACTER | CUMPLE | VIGENTE
d) Realizar labores de
revegetalizacién es decir sembrar 5|
arboles maderables, como medida)l PERMANENTE Si S/

de compensacion por el
aprovechamiento de los 17.20 m3,
es decir 19 arboles x 5= 95 arboles
como medida de compensacion.

CONSIDERACIONES: Se verificé en la visita la presencia la compensacién de 95
arboles ente los cuales se incluyen 5 especies maderables como son: campano,
ceiba, polvillo, roble y guayacan en buen estado fitosanitario y algunos arboles
frutales se evidenciaron con frutas de la temporada.

OBLIGACION CARACTER | CUMPLE | VIGENTE
e Sefializar y Demarcar las|
4reas donde se realice cualquier tipo) PERMANENTE S/ S/

de obra o actividad, como también
zonas y areas de labores operativas,
de acopio de materiales, parqueo,
esparcimiento, y descanso.

CONSIDERACIONES: Al momento de desarrollar la visita se logré evidenciar que el
area externa de la edificacién donde funcionaré la parte operativa de AWARALA se
encuentra debidamente sefializada como lo es la zona de parqueos de visitantes,
area de disposicién de residuos solidos y un campamento temporal para obreros,
cabe anotar que la parte interna de la edificacion donde se desarrollaran las labores
operativas de la planta atn no se encuentra sefializada debido a que la misma aun
no se encuentra en funcionamiento y se encuentra en la fase de adecuacién de sus
instalaciones.

OBLIGACION CARACTER CUMPLE | VIGENTE

f La maquinaria y equipos a
emplear en la fase de construccién
no deben presentar fugas de aceites] TEMPORAL SI SI
y contar con los respectivos filtros de
aire y silenciadores.

CONSIDERACIONES: Al momento de la visita no se evidencié fugas ni derrames
de aceites de la maquinaria y equipos, ya que el proyecto suspendié actividad
constructiva y aun no se encuentra en operacion.

J
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En ICAs anteriores se pudo verificar que la empresa AWARALA, que la maquinaria y
equipos utilizados en el proyecto en la etapa de construccién, recibieron
mantenimiento periédico preventivo y correctivo. La mayoria de este mantenimiento
fue realizado en el mismo frente de obra teniendo en cuenta las pautas ambientales)

y de SISO.

OBLIGACION CARACTER | CUMPLE | VIGENTE
g) Por ningin motivo  se
dispondré del material estéril u otros| PERMANENTE S S/

desechos en lotes vecinos o cuerpos

de agua

CONSIDERACIONES: En ICAs anteriores y en la visita se verificé que el proyecto
cuenta con baterias sanitarias con su respectivo sistema de tratamiento de aguas

residuales prefabricado e instalado en el efluente de los bafrios.

OBLIGACION

CARACTER

CUMPLE

VIGENTE

h) Asegurar los recursos)
financieros para el adecuado cierre y
abandono de la planta, a fin de que
no queden a la intemperie, 0 sin
control, depdésitos de escorias 0
sustancias de desecho industrial.

PERMANENTE

ND

Si

CONSIDERACIONES: No determinado

OBLIGACION

CARACTER

CUMPLE

VIGENTE

i) Dentro del Plan Gestién social
se deberda informar a las
comunidades ubicadas en el area de
influencia, las caracteristicas de las
obras ubicadas en el &rea de
influencia, las caracteristicas de las|
obras, los procesos constructivos y
operativos, las posibles afectaciones
en los predios y las posibilidades
reales de empleo local sobre la
naturaleza del mismo, de los cuales,
debe presentar a la corporacion los
respectivos soportes en los Informes
de Cumplimiento Ambiental-ICA

TEMPORAL

NA

S/

CONSIDERACIONES:

En ICAs anteriores se evidencia el cumplimiento de esta obligacion.

OBLIGACION

CARACTER

CUMPLE

VIGENTE

J) Realizar el monitoreo de la
calidad de aire en area del proyecto,
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siguiendo los protocolos| TEMPORAL NO S/
establecidos por el IDEAM, a través
de la instalacién de una estacién con
Hi vol, para PM10, durante 15 dias
por lo menos.

CONSIDERACIONES: La persona que acompafia la visita manifesté que hasta ef
momento no se ha realizado los monitoreos, por lo que para efectos del cumplimiento
de la obligacién contenida en el articulo cuarto item J, descrita en la resolucion No.
905 de 8 de noviembre de 2013, no ha sido cumplida y debera presentarse el proximo
informe de cumplimiento ambiental.

OBLIGACION CARACTER CUMPLE | VIGENTE

k) Instalar una regla limnimétrica
en el arroyo Pechelin, con el fin de
monitorear el caudal de estel PERMANENTE NO APLICA| SI
importante arroyo que atraviesa el
area del proyecto. El sitio de
instalacién sera coordinado con la
parte técnica de la Subdireccién de
Gestién ambiental CARSUCRE.

CONSIDERACIONES: Ia instalacién de dos (2) reglas limnimétricas sobre el cauce|
del arroyo Pechilin en las coordenadas planas E845814 N1538140 y E 845753.708
N1538169.378 ha sido revocada en el ARTICULO TERCERO de la resolucion
No.1458 de 18 de octubre de 2022, por lo cual a la fecha de la visita el usuario queda
exento de esta obligacion.

OBLIGACION CARACTER CUMPLE | VIGENTE
)] Para la ejecucion del
proyecto, los materiales pétreos a) TEMPORAL S S/

utilizar estos deben provenir de
fuentes debidamente legalizadas

CONSIDERACIONES: se reporté en ICAs anteriores que durante las actividades
constructivas de la planta de energia, los materiales usados para la misma provenian
de fuentes debidamente legalizadas para la comercializacién de los mismos como lo,
son AGRENORTE, TRITURADORAS LORICA y TRITUNORTE.

OBLIGACION CARACTER CUMPLE | VIGENTE

m)  Conforme a lo establecido en
el EIA El volumen de agua requerido
para las actividades de mezcla| TEMPORAL S/ Si
compactacién y humectacién de
materiales, seran adquiridos por la
emipresa Aguas de la Sabana S.A

Carrera 25 Av.Ocala 25 --101 Teléfono: Conmutador 605-2762037,
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ESP, en las plantas de Ilos
municipios de Sincelejo

CONSIDERACIONES: En ICAs anteriores se verifico que el agua usada para el
desarrollo de sus actividades constructivas era adquirida mediante la empresa de
servicios publicos AAA de Toluviejo.

6. VERIFICACION DE LAS FICHAS DE MANEJO PRESENTADAS EN EL ICA DE
AGOSTO DE 2021

No.. NOMBRE DE FICHA CUIIl/IPLE OBSERVACIONES
SI | NO

1 | PROGRAMA DE GESTION|
SOCIAL / Informacién a laf PARCIAL | La empresa AWARALA deberé

comunidad MENTE | presentar en el préximo informe de

2 | PROGRAMA DE GESTION cumplimento ambiental las

SOCIAL / Contratacién de evidencias de implementacién de los|

personal programas de gestién social Yy

proyectos de participaciéon con las

3 | PROGRAMA DE GESTION comunidades que le hacen falta por|
SOCIAL / Proyecto de desarrollar.

participacion en programas
proyectos sociales

4 | PROGRAMA DE GESTION NO NO APLICA PARA ESTA FASE DEL
SOCIAL / Proyecto de cierre de| APLICA | PROYECTO

la gestioén social
5 | PROGRAMA DE EDUCACION NO Actualmente en la planta no cuentan
Y CAPACITACION / Proyecto, APLICA | con personal contratado para

de educacion ambiental a los operacién de la misma, por lo tanto a
trabajadores la fecha del presente seguimiento no

6 | PROGRAMA DE]| hay reportes de esta obligacién, sin
EDUCACION Y embargo una vez se inicien las
CAPACITACION / Proyecto de actividades  operativas  donde
seguridad industrial. involucren  personal contratado,

deberén dar cuenta de esta
obligacién.

7 | PROGRAMA DE]| NO En el momento de la visita se verificd
ACTIVIDADES APLICA | que ain no han dado inicio a la
CONSTRUCTIVAS/ Proyecto construccién y adecuacion de vias,
de construccién y adecuacion por lo tanto, las medidas

de vias de acceso. contempladas para contrarrestar o

mitigar los impactos no hap sido
implementadas. %L_\
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8 | PROGRAMA DE| X Se verifico en ICAs anteriores que el
ACTIVIDADES material de descapote retirado, fue
CONSTRUCTIVAS / Proyecto dispuesto nuevamente en el terreno
de manejo de material de dando muestras de inicio de
descapote. sucesién ecolégica.

9 | PROGRAMA DE| X Esta medida cumple parcialmente en
ACTIVIDADES un 80%, el proyecto actualmente
CONSTRUCTIVAS / Proyecto cuenta con baterias sanitarias, con
de adecuacion de su respectivo tratamiento pre
infraestructura, construccién de fabricado e instalado, se proyecta un
obras civiles PTAR la cual se propuso en el PMA.

Se hace necesario mantenimiento a
las cunetas, correspondiente a
actividades de limpieza y remocion
de cobertura vegetativa (pastos tipo
rastrojo).

Se levante la infraestructura faltante,
las cuales corresponden a la
construcciéon del desarenador de
aguas de escorrentias y  vias
internas del proyecto.

10 | PROGRAMA DE SI En esta fase del proyecto no se
ACTIVIDADES estdn realizando actividades de
CONSTRUCTIVAS / Proyecto construccién, pero esta medida fue
de sefializacion verificada en ICAs anteriores.

11 | PROGRAMA DE] NO En esta fase del proyecto no se
GENERACION / Proyecto del APLICA | estan realizando actividades de
movilizacién y montaje de construccion, por lo tanto
equipos

12 | PROGRAMA DE| S/ Cuentan con un sistema séptico
GENERACION / Proyecto de prefabricado que esta tratando el
manejo de residuos liquidos, efluente de la unica bateria sanitaria
Aguas Residuales Domésticas instalada en el proyecto

13 | PROGRAMA DE]| Esta medida de manejo se
GENERACION / Proyecto de empezaré a implementar una vez se
manejo de Residuos Liquidos inicien actividades de generacién de
Industriales. energia eléctrica y estén instalados|

los respectivos equipos.

14 | PROGRAMA DE| X A la fecha no se estan desarrollando
GENERACION / Proyecto de actividades que generen residuos
manejo de residuos sdlidos (asociados a la generacién
:;‘;‘;;gos a la generacion de residuos industriales), sin embargo,

se generan algunos residuos de tipo|

15 | PROGRAMA DE doméstico para la cual tiene

| GENERACION / Proyecto de /8

Carrera 25 Av.Ocala 25 -101 Teléfono: Conmutador 605-2762037,
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manejo de residuos sdlidos dispuesto un punto ecolégico que
industriales. cumple con lo establecido con Ia

16 | PROGRAMA DE| normatividad vigente.
GENERACION / Proyecto de
manejo de residuos soélidos
domésticos

17 | PROGRAMA DE MANEJO NO En la etapa de construccién se
DURANTE LAS PRUEBAS DE| instalaron silenciadores y usaron
GENERACION / Proyecto de proteccién auditiva, pero hasta la
manejo de la contaminacion fecha no han realizado los informes
almosférica de monitoreo, ya que lo tienen

contemplado para la etapa pre-
operativa del proyecto.

18 | PROGRAMA DE| X Los registros indican que esta
SEGUIMIENTO Y] medida de manejo se ha venido
MONITOREO / Proyecto de cumpliendo antes de la suspension.
seguimiento a la gestion social

19 | PROGRAMA DE| X No se han realizado los talleres de
SEGUIMIENTO Y| capacitaciéon a los trabajadores;
’SVQZZZI gftﬁo ; I Pr ‘;};‘?rciﬁ’ow ’gi acerca del cuidado del patrimonio
Arqueol6gico arqueolégico.

20 | PROGRAMA DE]| NO No se reporta construccion del
SEGUIMIENTO Y| APLICA |sistema de tratamiento de aguas
MONITOREO / Proyecto de residuales, pero no se ha generado
seguimiento a los recursos vertimiento al arroyo Pechilin.
naturales

21 | PROGRAMA DE| X Han venido entregando los informes|
SEGUIMIENTO Y de cumplimento ambiental, sin
MONITOREO / Proyecto de embargo no han reportado los
informe  de  avance monitoreos de calidad del aire los
cumplimiento. cuales deberan presentar antes de

iniciar la etapa operativa.

22 | PROGRAMA DE MANEJO| X Las actividades de aprovechamiento
ESPECIAL / Proyecto de forestal fueron realizadas al 100% ¥/
manejo de recurso Flora se llevé acabo la las actividades de

revegetalizacién con 95 arboles de
especies nativas de la regién que
incluyen frutales y maderables los|
cuales se encuentran en buen
estado fitosanitario.

23 | PROGRAMA DE MANEJO| X Actualmente no se estan realizando
ESPECIAL / Proyecto de actividades  constructivas  que
manejo de recurso Fauna involucre afectacién a la fauna, el

plan de rescate, ahuyentamiento y
reubicacion de fauna silvestre fue
implementado de manera adecuada
en su fase constructiva, sin embargo
se mantiene el cuidado y proteccio, —
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a las especies que se encuentran
dentro de las instalaciones Y
alrededores.

7. CONCLUSIONES:

En consideracion a las anotaciones anteriores de referencia al desarrollo de la visita
y las obligaciones contenidas en la Resolucién N°.0905 de 8 de noviembre de 2013
y lo referente a la resolucién 1458 de 18 de octubre de 2022

e Se DETERMINA que la empresa AWARALA CENTRAL ELECTRICA S.AES.P
identificada con Nit 900474530-0 dio cumplimiento parcial a la resolucién de la
Resolucién N°.0905 de 8 de noviembre de 2013, que concede Licencia Ambiental
otorgada por CARSUCRE, en la fase de construcciéon del proyecto
“CONSTRUCCION Y OPERACION DE UNA CENTRAL ELECTRICAS CON
CAPACIDAD 19,9 MW”. Por lo que se requiere que:

o lLaempresa AWARALA CENTRAL ELECTRICA S.A E.S.P debera presentar en su
préximo informe de cumplimiento ambiental los soportes correspondientes a los
programas de gestién social que dé cuenta de la implementacién de los proyectos
de participacién con las comunidades pendientes por desarrollar.

o Laempresa AWARALA CENTRAL ELECTRICA S.A E.S.P deberé presentar en el
préximo informe de cumplimiento ambiental el monitoreo de la calidad de aire en
area del proyecto, siguiendo los protocolos establecidos por el IDEAM, a través de
la instalacién de una estacién con Hi vol, para PM10, durante 15 dias, que fueron
previstos para la fase pre-operativa.

e Se hace necesario que la empresa AWARALA CENTRAL ELECTRICA S.AES.P
adelante actividades de mantenimiento en el sistema de conduccibn y recoleccion
de aguas de escorrentias, se hace pertinente el desarrollo de las actividades de
limpieza como medida preventiva en la temporada invernal que avecina.

e En el caso de Instalar transformadores que contengan fluidos aislantes en estado
liquido, debera dar cumplimiento a la Resolucién 222 de 2011 emitida por el
Ministerio de Ambiente Desarrollo sostenible, o a cualquiera que la sustituya o
modifique.”

Que mediante Auto N°0793 de 7 de junio de 2023 expedido por CARSUCRE, se
dispuso lo siguiente:

“PRIMERO: PRIMERO: DECLARAR CUMPLIDAS las obligaciones ambientales
establecidas en la Resolucién N°0905 de 8 de noviembre de 2013 expedida por
CARSUCRE, mediante la cual se concedié Licencia Ambiental a la Empresa
AWARALA CENTRAL ELECTRICA S.A. ES.P. identificada con NIT No,

0.474.530-0 para adelantar el proyecto denominado “Generacion de Energi
gnpia y Renovable a partir de Energia Solar como Activador de Proceso d

Carrera 25 Av.Ocala 25 —101 Teléfono: Conmutador 605-2762037,
Linea Verde 605-2762039
Web. www.carsucre.gov.co E-mail: carsucre@carsucre.gov.co Sincelejo — Sucre
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Induccion Mecanica a un Sistema Acoplado de Turbina y Generador de Capacidad
de 19.9MW, de conformidad con el informe de visita N°0085 de 20 de abril de 2023
rendido por la Subdireccién de Gestién Ambiental de CARSUCRE, por las razones
expuestas en los considerandos de la presente providencia.

SEGUNDO: REQUERIR a la Empresa AWARALA CENTRAL ELECTRICA S.A.
ES.P., identificada con NIT No 900.474.530-0, a través de su representante legal
para que de cumplimiento a las siguientes obligaciones y medidas contenidas en la
Resolucién N°0905 de 8 de noviembre de 2013:

2.1. Presentar en su préximo informe de cumplimiento ambiental - ICA los
soportes correspondientes a los programas de gestion social que
demuestren la implementacién de los proyectos de participacién con las
comunidades pendientes por desarrollar.

2.2. Presentar en el préximo informe de cumplimiento ambiental el monitoreo
de la calidad de aire en area del proyecto, siguiendo los protocolos
establecidos por el IDEAM, a través de la instalacién de una estacién con
Hi vol, para PM10, durante 15 dias, que fueron previstos para la fase pre-
operativa.

2.3. Adelantar actividades de mantenimiento y limpieza en el sistema de
conduccion y recolecciébn de aguas de escorrentias, como medida
preventiva en la temporada invernal que avecina.

2.4. Enelcaso de Instalar transformadores que contengan fluidos aislantes
en estado liquido, la empresa debera dar cumplimiento a la Resolucién
N°222 de 2011 emitida por el Ministerio de Ambiente Desarrollo
sostenible, o aquella que la sustituya o modifique.

(...)

Que, la Subdireccién de Gestion Ambiental practicé visita el dia 14 de noviembre de
2023, y rindi6 el informe de visita N°0209, del cual se extrae lo siguiente:

“(...) 3. DESCRIPCION DEL PROYECTO.

AWARALA Central Eléctrica S.A.S. es un proyecto de generaciéon de energia
renovable, Es considerada la primera central de generacion de energia con una
capacidad de 19,9 MW. Hace parte del Parque Industrial AWARALA, proyectado a
139,8 MW con cuatro edificios de generacion.

3.1. LOCALIZACION DEL PROYECTO

El proyecto se encuentra ubicado en el municipio de Toluviejo, departamento de
Sucre en un érea de 10 hectareas. Ubicado en las inmediaciones de la subestacion
de Toluviejo de Electricaribe, a 18 Kilometros al norte de Sincelejo y a 4 Kilémetros
al occidente del casco urbano de Toluvigjo. A continuacién, se muestra el poligon
del area del proyecto y puntos recorridos durante la visita.

Carrera 25 Av.Ocala 25 —101 Teléfono: Conmutador 605-2762037,
Linea Verde 605-2762039
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Imagen 1. Area total del proyecto AWARALA.

4. DESARROLLO DE LA VISITA TECNICA

El dia 14 de noviembre de 2023, Contratistas adscritos a la Subdireccién de Gestién
Ambiental — CARSUCRE, en desarrollo de sus obligaciones contractuales
procedieron a realizar la visita en el lugar donde se desarrolla el proyecto AWARALA
CENTRAL ELECTRICA SAS E.S.P con el fin de realizar seguimiento a las
obligaciones contenidas en la Resolucién N°.0905 de 8 de noviembre de 2013 y la
resolucién 1458 de 8 de octubre de 2022.

Durante el recorrido se conté con el acompariamiento del sefior Santiago Salinas, en
representaciéon del AWARALA, se inicia el seguimiento con una reunion donde se
indagé sobre el estado de avance del proyecto, informéandose que el proyecto se
mantiene en las mismas condiciones en las que se encontraba en el seguimiento
anterior (20 de abril de 2023). Continua en la fase de alistamiento y compra de
equipos, por lo tanto, la labor de generacién energia aun no inicia.

Seguidamente se realizé el recorrido donde se constatando lo informado por el
represente de AWARALA, es decir no se han iniciado actividades. por lo tanto,
mantiene las conclusiones realizadas en el informe No. 0085.

En relacién al informe ICA del afio 2023, se informé en la visita que aun no se ha
presentado el ICA correspondiente al afio 2023.

Finalmente, se verificé las actividades de compensacién, las cuales se les h
realizado los mantenimientos, notandose que las cercas vivas estan en buen estad
fitosanitario, al igual que el establecimiento de los frutales y nativos, ademas, ya s
elggentra en el 100% la siembra establecida en la licencia.
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Se continda realizando el mantenimiento a las coberturas vegetales de manera
permanente y se observé mantenimiento reciente a la compensacién, ya que se
evidencié algunos arboles con poda sin dario y perjuicio al ecosistema.

A continuacién, se presenta el registro fotografico tomado el dia 14 de noviembre de
2023

. 144 now 7
P92 aRI2TN 7
]
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5. CONCLUSIONES:

e Laempresa AWARALA CENTRAL ELECTRICA S.A E.S. P debera presentar
en su préoximo informe de cumplimiento ambiental los soportes
correspondientes a los programas de gestién social que dé cuenta de la
implementacién de los proyectos de participacién con las comunidades
pendientes por desarrollar.

e Laempresa AWARALA CENTRAL ELECTRICA S.A E.S. P debera presentar
en el préximo informe de cumplimiento ambiental el monitoreo de la calidad
de aire en &rea del proyecto, siguiendo los protocolos establecidos por el
IDEAM, a través de la instalacion de una estacién con Hi vol, para PM10,
durante 15 dias, que fueron previstos para la fase pre-operativa.

e Se hace necesario que la empresa AWARALA CENTRAL ELECTRICA S.A
E.S.P adelante actividades de mantenimiento en el sistema de conduccion y
recoleccion de aguas de escorrentias, se hace pertinente el desarrollo de las
actividades de limpieza como medida preventiva en la temporada invernal
que avecina.

e Laempresa AWARALA CENTRAL ELECTRICA S.A E.S. P debera continuar
realizando los mantenimientos a las coberturas vegetales y las respectivas
podas a la compensacion de aboles nativos, frutales y barreras vivas
establecidos alrededor de las instalaciones y presentar los respectivos
soportes de dicha actividad en el préximo informe de cumplimento ambiental.

Que mediante Auto N°1758 de 22 de diciembre de 2023, expedido por CARSUCRE,
se dispuso lo siguiente:

“PRIMERO: REQUERIR POR SEGUNDA VEZ a la Empresa AWARA
@CENTRAL ELECTRICA S.A. ES.P,, identificada con NIT No 900.474.530-0,

Carrera 25 Av.Ocala 25 101 Teléfono: Conmutador 605-2762037,
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través de su representante legal para que de cumplimiento a los siguiente, so
pena de iniciarle procedimiento sancionatorio ambiental de conformidad a la
ley 1333 de 2009:

1.1. Presentar en su préximo informe de cumplimiento ambiental - ICA los
soportes correspondientes a los programas de gestion social que demuestren
la implementacién de los proyectos de participacion con las comunidades
pendientes por desarrollar.

1.2. Presentar en el préximo informe de cumplimiento ambiental el monitoreo
de la calidad de aire en &rea del proyecto, siguiendo los protocolos
establecidos por el IDEAM, a través de la instalacién de una estacién con Hi
vol, para PM10, durante 15 dias, que fueron previstos para la fase pre-
operativa.

1.3.  Adelantar actividades de mantenimiento y limpieza en el sistema de
conduccibn y recoleccién de aguas de escorrentias, como medida preventiva
en la temporada invernal que avecina.

1.4.  Continuar realizando los mantenimientos a las coberturas vegetales y
las respectivas podas a la compensacién de aboles nativos, frutales y barreras
vivas establecidos alrededor de las instalaciones y presentar los respectivos
soportes de dicha actividad en el préximo informe de cumplimento ambiental.
(...)"

Que, la Subdireccion de Gestion Ambiental practico visita el dia 17 de junio de 2024,
y rindi6é el informe de visita N°0129, del cual se extrae lo siguiente:

“(...) 4. DESARROLLO DE LA VISITA TECNICA

El dia 17 de junio de 2024, Contratistas adscritos a la Subdireccién de Gestion
Ambiental de la Corporacién Auténoma Regional de Sucre — CARSUCRE, en
desarrollo, de sus obligaciones contractuales, procedieron a realizar la visita en el
lugar donde se desarrolla el proyecto AWARALA CENTRAL ELECTRICA SAS
E.S.P, con el fin, de realizar seguimiento a las obligaciones contenidas en la
Resolucién N°.0905 de 08 de noviembre de 2013 y a los requerimientos realizados
en el auto 1758 de 22 de diciembre de 2023.

Durante el recorrido, se conté con el acompafiamiento del sefior Deiby Martinez y de
manera virtual el Sefior Santiago Salinas, en calidad de representante legal de
AWARALA. Se inicié el seguimiento, con una reunién para indagar sobre el estado
de avance del proyecto, donde informaron, que el proyecto se mantiene en las
mismas condiciones en las que se encontraba en los seguimientos anteriores (20 de
abril de 2023 y 14 de noviembre de 2023); continua en la fase pre operativa, la cual
consiste en el alistamiento y compra de equipos, por lo tanto, la labor de generacién
energia aun no inicia. Segun manifesté el sefior Santiago Salinas, esta etapapued
demorar aproximadamente 20 meses mas. -
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Seguidamente, se realiz6 el recorrido, donde se constaté lo informado por el
represente de AWARALA, es decir, no se han iniciado actividades, seguidamente se
verificaron las actividades de compensacién, las cuales, se les ha realizado los
mantenimientos, notédndose que las cercas vivas estan en buen estado fitosanitario,
al igual que el establecimiento de los frutales y nativos.

Se continua realizando el mantenimiento a las coberturas vegetales de manera
permanente y se observé mantenimiento reciente a la compensacion.

En el recorrido también se observé, que los canales de evacuacion de aguas de
escorrentias continiian con aguas estancadas y malezas, producto de desechos
orgénicos en su interior y en las laderas del canal, muy a pesar que segun lo
informado en la visita y lo reportado en el informe ICA del 2023, entregado a la
autoridad ambiental mediante radicado No. 3780 de 05 de junio de 2024, se han
realizado mantenimientos de manera recurrente.

Se observé un punto ecolégico que ha permanecido en sitio, sin embargo, en el

lugar, no se estd generando residuos sélidos, debido a que no hay personal
permanente en el area.

A continuacién, se presenta el registro fotografico tomado el dia 17 de junio de 2024.

4__‘_, ,,:.VA;, *;_n__,,vgh; ' ST 3 i 8 N '
Fotos ty 2. Area de edificacién del proyecto. f
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Foto 5 y 6. Evidencia de las dreas de compensacién A—i .
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Foto 7 y 8. Obras de canalizacién de Escorrentias, se evidencia presencia de Residuos
Orgénicos en su interior (Maleza, Ramas y Hojas).

5. VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LA RESOLUCION 0905 DE 08 DE
NOVIEMBRE DE 2013.

RESOLUCION No. 0905 DE 8 DE NOVIEMBRE DE 2013
ARTICULO CUARTO DE LA RESOLUCION
OBLIGACION CARACTER CUMPLE | VIGENTE
a) Realizar un manejo adecuado de

los residuos generados conforme a
la normatividad aplicable. PERMANENTE SI SI

CONSIDERACIONES: Al momento de la visita, no se evidencié desarrollo de
actividades que generen residuos (asociados a la generacién y residuos industriales),
debido a que, no se estan ejecutando obras relacionadas con el proyecto.

OBLIGACION CARACTER CUMPLE | VIGENTE
b) Disponer de extintores paral PERMANENTE S Sl
atender cualquier emergencia.

]
“
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CONSIDERACIONES: Se verificé en la visita realizada, la disposicién de extintores
en el area del proyecto.

OBLIGACION CARACTER CUMPLE | VIGENTE
¢) Cumplir con toda la normatividad NO APLICA
aplicable a la seguridad industrial y PERMANENTE ENEL S/
salud ocupacional MOMENTO

CONSIDERACIONES: Cabe aclarar que esta medida que incluye la actividad de
capacitacién y dotacién del personal que labore, no aplica en el momento, ya que no
se encuentran desarrollando actividades.

Al momento de la visita, solo se evidencia una (01) personas para el tema de
vigilancia y mantenimiento de la compensacion.

OBLIGACION CARACTER CUMPLE | VIGENTE

d) Realizar labores de
revegetalizacién, es decir sembrar 5
arboles maderable_g como medida PERMANENTE
de  compensacion  por el SI Si
aprovechamiento de los 17.20 m3,
es decir, 19 arboles x 5= 95 arboles
como medida de compensacion.

CONSIDERACIONES: Se verifica en visitas anteriores, el cumplimiento de la
compensacion de 95 arboles entre los cuales se incluyen cinco (05) especies|
maderables como son: campano, ceiba, polvillo, roble y guayacéan, en buen estado|
fitosanitario y algunos arboles frutales.

OBLIGACION CARACTER CUMPLE | VIGENTE
e) Sefializar y Demarcar las areas
donde se realice cualquier tipo de S/ S/

obra o actividad, como tambiénl PERMANENTE
zonas y areas de labores operativas,
de acopio de materiales, parqueo,
esparcimiento, y descanso.

CONSIDERACIONES: Al momento del desarrollo de la visita, no se logra evidenciar,
la medida propuesta, debido a que no se estan realizando actividades constructivas,
ni operativas propias del proyecto, sin embargo, se notifica, que en visitas anteriores,
se evidencié, sefalizacion, tanto, en la zona de parqueos de visitantes, drea de
disposicion de residuos sélidos y un campamento temporal para obreros, cabe anotar
que la parte interna de la edificacion donde se desarrollaran las labores operativas
aun no se encuentra en funcionamiento y se encuentra en la fase de adecuacién de
sus instalaciones.

OBLIGACION CARACTER CUMPLE | VIGENTE
f) La maquinaria y equipos a emplear
en la fase de construccion no deben A
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presentar fugas de aceites y contar TEMPORAL S/ Sl
con los respectivos filtros de aire
silenciadores.

CONSIDERACIONES: Al momento de la visita no se evidencib, ningun tipo de
maquinarias propias del beneficiario, en realizacién de actividades constructivas, por
lo que, no se observan;, fugas ni derrames de aceites de la maquinaria y
equipos,debido a que el proyecto, suspendié las actividades y ain no se encuentra
en operacion.

OBLIGACION CARACTER CUMPLE | VIGENTE

g) Por ningin motivo se dispondra.  peRMANENTE S/ Sl
del material estéril u otros desechos

en lotes vecinos o cuerpos de agua.

CONSIDERACIONES: se verifica, que el proyecto cuenta con baterias sanitarias,
con su respectivo sistema de tratamiento de aguas residuales pre fabricado e
instalado en el efluente de los bafios. No se observa, afectacién, ni ocupacion de
lotes vecinos o cuerpos de agua.

OBLIGACION CARACTER CUMPLE | VIGENTE

h) Asegurar los recursos
financieros para el adecuado cierre ¥
abandono de la planta, a fin de que
no queden a la intemperie, o sinl PERMANENTE ND SI
control, depésitos de escorias 0
sustancias de desecho industrial.

CONSIDERACIONES: No determinado.

R OBLIGACION | CARACTER | CUMPLE | VIGENTE

Carrera 25 Av.Ocala 25 —101 Teléfono: Conmutador 605-2762037,
Linea Verde 605-2762039
Web. www.carsucre.gov.co E-mail: carsucre@carsucre.gov.co Sincelejo — Sucre
Péagina 22 de 45




&‘\\w\\om "Gl%

& @% ' COLOMBIA .
> " POTENCIADE LA S .
& & | Q‘* v| D A {:) Ambiente
U
RE

310.28
EXP. N.° 011 DE 28 DE ENERO DE 2025
INFRACCION

autono. 004 9= 19 FeB 2005
“POR MEDIO DEL CUAL SE INICIA PROCEDIMIENTO SANCIONATORIO
AMBIENTAL Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”

i) Dentro del Plan Gestién social
se debera informar a las
comunidades ubicadas en el drea de
influencia, las caracteristicas de las
obras ubicadas en el &area de
influencia, las caracteristicas de las
obras, los procesos constructivos y
operativos, las posibles afectaciones
en los predios y las posibilidades  TEMPORAL NA Sl
reales de empleo local sobre la
naturaleza del mismo, de los cuales
debe presentar a la corporacién los
respectivos soportes en los Informes
de Cumplimiento Ambiental-ICA

CONSIDERACIONES:

En ICAs anteriores se evidencié el cumplimiento de esta obligacion.

OBLIGACION CARACTER CUMPLE | VIGENTE

J) Realizar el monitoreo de la

calidad de aire en area del proyecto,

siguiendo los protocolos

establecidos por el IDEAM, a través

de la instalacién de una estacion con TEMPORAL NO S/

Hi vol., para PM10, durante 15 dias
por lo menos.

CONSIDERACIONES: No se evidencia cumplimiento a la medida, debido a que, el
proyecto atn se encuentra en fase pre - operativa, por lo menos durante veinte (20)
meses mas a partir de la fecha de presentacién del Radicado No.3780 del 05 de junio
de 2024.

OBLIGACION CARACTER CUMPLE | VIGENTE

k) Instalar una regla limnimétrica
en el arroyo Pechelin, con el fin de
monitorear el caudal de este
importante arroyo que atraviesa el
area del proyecto. EI sitio de
instalacion sera coordinado con lag PERMANENTE | NO APLICA Si
parte técnica de la Subdireccién de
Gestion ambiental CARSUCRE.

CONSIDERACIONES: |a instalacion de dos (2) reglas limnimétrica sobre el cauce
del arroyo Pechilin en las coordenadas planas E845814 N1538140 y E 845753108
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N1538169.378 ha sido revocada en el ARTICULO TERCERO de la resolucién
No.1458 de 18 de octubre de 2022, por lo cual a la fecha de la visita el usuario queda
exento de esta obligacion.

OBLIGACION CARACTER | CUMPLE | VIGENTE
l) Para la ejecucion del
proyecto, los materiales pétreos a s/ S/

utilizar estos deben provenir de TEMPORAL
fuentes debidamente legalizadas

CONSIDERACIONES: se reporté en ICAs anteriores, que, durante las actividades
constructivas de la planta de energia, los materiales usados para la misma provenian,
de fuentes debidamente legalizadas para la comercializacién de los mismos, como
lo son, AGRENORTE, TRITURADORAS LORICA y TRITU NORTE.

OBLIGACION CARACTER CUMPLE | VIGENTE
m)  Conforme a lo establecido en
el EIA El volumen de agua requerido
para las actividades de mezcla,
compactacién y humectacion de
materiales, seran adquiridos por la
empresa Aguas de la Sabana S.A TEMPORAL Sl Si
ESP, en las plantas de los
municipios de Sincelejo

CONSIDERACIONES: En ICAs anteriores se verificé que el agua usada para el
desarrollo de sus actividades constructivas fue adquirida mediante la empresa de
servicios publicos AAA de Toluvigjo.

6. VERIFICACION DE LAS FICHAS DE MANEJO PRESENTADAS EN EL ICA DE
ENERO DE 2023 A JUNIO DE 2024

No.. NOMBRE DE FICHA CUMPLE OBSERVACIONES
S | NO
1 | PROGRAMA DE GESTION S/

SOCIAL / Informacién a la La empresa AWARALA informé
comunidad que el dia 31 de mayo del ario
2 | PROGRAMA DE GESTION en curso se desarrollé un tallen
SOCIAL / Contratacion de con la comunidad, con el objeto
personal de socializar que el proyecto se
. encuentra en etapa pre
3 | PROGRAMA DE GESTION| operativa, es decir en la
SOCIAL / Proyecto de consecucion de la totalidad de
participacién en programas los equipos necesarios para el
proyectos sociales desarrollo del proyecto. Se
verificé el registro fotogréfico
X enviado en el ICA a través de

Carrera 25 Av.Ocala 25 —-101 Teléfono: Conmutador 605-2762037,
Linea Verde 605-2762039
Web. www.carsucre.gov.co E-mail: carsucre@carsucre.gov.co Sincelejo — Sucre
Pagina 24 de 45



fe‘ \WONORA l%q’
f < %
& ®
RE
310.28

EXP. N.° 011 DE 28 DE ENERO DE 2025
INFRACCION

AUTO No.

* COLOMBIA
@ POTENCIA DE LA

VIDA

(%} Ambiente
\:/

0049-"""

“POR MEDIO DEL CUAL SE INICIA PROCEDIMIENTO SANCIONATORIO
AMBIENTAL Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”

12 FEB 2075

radicado No. 3780 de 05 de
Jjunio de 2024.

4 | PROGRAMA DE GESTION
SOCIAL / Proyecto de cierre
de la gestién social

NO APLICA

NO APLICA PARA ESTA FASE
DEL PROYECTO

5 | PROGRAMA DE]
EDUCACION Y
CAPACITACION / Proyecto
de educacién ambiental a
los trabajadores

6 | PROGRAMA DE]
EDUCACION Y
CAPACITACION / Proyecto
de seguridad industrial.

NO APLICA

Actualmente en la planta no
cuentan con personal
contratado para operacién de la
misma, por lo tanto, a la fecha
del presente seguimiento no hay
reportes de esta obligacién, sin
embargo, una vez se inicien las
actividades operativas donde
involucren personal contratado,
deberan dar cuenta de esta
obligacion.

PROGRAMA DE;
ACTIVIDADES

7 | CONSTRUCTIVAS/
Proyecto de construccion y
adecuaciéon de vias de
acceso.

NO APLICA

En el momento de la visita se
verifico que aun no han dado
inicio a la construccion
adecuacion de vias, por lo tanto,
las medidas contempladas para
contrarrestar o mitigar los
impactos no  han  sido
implementadas.

8 | PROGRAMA DE|
ACTIVIDADES
CONSTRUCTIVAS /

Proyecto de manejo de
material de descapote.

Se verific6 en ICAs anteriores
que el material de descapote
retirado, fue dispuesto
nuevamente en el terreno dando
muestras de inicio de sucesion

ecolbgica.
9 | PROGRAMA DE| X Esta medida cumple
ACTIVIDADES parcialmente en un 80%, el
CONSTRUCTIVAS / proyecto actualmente cuenta

Proyecto de adecuacién de
infraestructura, construccion
de obras civiles

con baterias sanitarias, con su
respectivo  tratamiento  pre
fabricado e instalado, se
proyecta un PTAR la cual se
propuso en el PMA.

Se hace necesario
mantenimiento a las cunetas,

correspondiente a actividades|
de limpieza y remocion ,d
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cobertura vegetativa (pastos|
tipo rastrojo).

Se levantara la infraestructura
faltante, las cuales|
corresponden a la construccion
del desarenador de aguas de
escorrentias y vias intemas del
proyecto.

10 | PROGRAMA DE} S/ En esta fase del proyecto no se
ACTIVIDADES estan realizando actividades de
CONSTRUCTIVAS / construccién, pero esta medida
Proyecto de sefializacion fue verificada en  ICAs

anteriores.

11 | PROGRAMA DE| NO APLICA En esta fase del proyecto no se
GENERACION / Proyecto estan realizando actividades de
de movilizacién y montaje de construccion.
equipos

12 | PROGRAMA DE| SI Cuentan con un sistema séptico
GENERACION / Proyecto prefabricado que estéa tratando
de manejo de residuos el efluente de la unica bateria
liquidos, Aguas Residuales sanitaria instalada en el
Domeésticas proyecto, el cual actualmente no

esté en uso por la etapa en la
que se encuentra el proyecto.

13 | PROGRAMA DE| Esta medida de manejo se
GENERACION / Proyecto empezara a implementar una
de manejo de Residuos vez se inicien actividades de
Ligquidos Industriales. generacion de energia eléctrica

y estén instalados los
respectivos equipos.

14 | PROGRAMA DE| X A Jla fecha no se estan
GENERACION / Proyecto desarrollando actividades que
de manejo de residuos generen residuos (asociados a
sélidos asociados a la la generacién y residuos
generacion de energia industriales), sin embargo, se

15 | PROGRAMA DE generan algunos residuos de
GENERACION / Proyecto tipo doméstico para la cual tiene
de manejo de residuos dispuesto un punto ecolégico
sélidos industriales. que cumple con lo establecido

16 | PROGRAMA DE con la normatividad vigente.
GENERACION / Proyecto
de manejo de residuos|
sélidos domésticos

17 | PROGRAMA DE MANEJO| NO En la etapa de construccién se
DURANTE LAS PRUEBAS instalaran  silenciadores

|| DE GENERACION / usaron proteccién auditiva, pero
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Proyecto de manejo de la
contaminacién atmosférica

hasta la fecha no han realizado
los informes de monitoreo, ya
que lo tienen contemplado para
la finalizaciébn de Ila etapa
preoperativa del proyecto.

18

PROGRAMA DE]
SEGUIMIENTO Y
MONITOREO / Proyecto de
seguimiento a la gestién
social

Los registros indican que esta
medida de manejo se ha venido
cumpliendo antes de |Ia
suspension.

19 | PROGRAMA DE| X No se han realizado los talleres
SEGUIMIENTO Y de capacitacién a los
MONITOREO / Proyecto de trabajadores acerca del cuidado
seguimiento al patrimonio del patrimonio arqueolégico.
Arqueolégico

20 | PROGRAMA DE| NO APLICA No se reporta construccién del
SEGUIMIENTO Y sistema de tratamiento de

MONITOREO / Proyecto de
seguimiento a los recursos
naturales

aguas residuales, pero no se ha
generado vertimiento al arroyo
Pechilin.

21 | PROGRAMA DE X Han venido entregando Ios
SEGUIMIENTO Y informes de  cumplimento
MONITOREO / Proyecto de ambiental, sin embargo, no han
informe de avance y reportado los monitoreos de
cumplimiento. calidad del aire los cuales

deberan presentar antes de
iniciar la etapa operativa.

22 | PROGRAMA DE MANEJO| X Las actividades de
ESPECIAL / Proyecto de aprovechamiento forestal fueron
manejo de recurso Flora realizadas al 100% y se llevé a

cabo las actividades de
revegetalizacién con 95 arboles
de especies nativas de la regién
que  incluyen  frutales ¥
maderables los cuales se
encuentran en buen estado
fitosanitario.

23 | PROGRAMA DE MANEJO X Actualmente no se estan
ESPECIAL / Proyecto de realizando actividades
manejo de recurso Fauna constructivas que involucre

afectacion a la fauna, el plan de
rescate, ahuyentamiento
reubicacion de fauna silvestre
fue implementado de manera
adecuada en su fase
constructiva, sin embargo, se
mantiene el  cuidadgs—-
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proteccion a las especies que se

encuentran dentro de las|

instalaciones y alrededores.

Es de anotar, que la revisién del cumplimiento de la Resolucién, que otorgé la licencia
ambiental, se hizo con la visita realizada y la revisién del ICA presentado a través del
Radicado No. 3780 de 05 de junio de 2024.

En lo que respecta a los cronogramas presentados (Anexo 1) y lo manifestado en

la ficha N° 1 del ICA, es importante considerar, que aunque las actividades

planteadas en el cronograma de ejecucién de las medidas de manejo del PMA, se

hayan distribuido espacial y temporalmente de manera anarquica, debido a los

imprevistos dentro del giro ordinario de la planeacién del proyecto, es un

compromiso de los lideres, ajustar estos tiempos y coordinar su ejecucién en cuanto

corresponde al cumplimiento de los tiempos de cada una de las actividades, y

actualizar estos cronogramas segun sea necesario.

En el tema del cierre de la gestion social del proyecto, manifiestan que la ejecucion
de las medidas y acciones de manejo de esta ficha, aun no se han puesto en
marcha, debido a que no se ha cerrado la gestién social del proyecto, es decir, ni la
comunicacion con los actores del proyecto, se ha terminado (trabajadores,
pobladores édrea de influencia, autoridades), ni las charlas informativas han llegado
al momento culminante de las medidas de manejo, ni tampoco se ha generado el
informe de cierre del plan de gestién social.

Ademas, manifiestan que debido a que el proyecto no ha definido con precision
cuéando retomaran actividades, no se han realizado capacitaciones y talleres para la
formacién y capacitacion de los trabajadores, miembros del equipo basico, técnico
y profesional del proyecto. Esto tiene un argumento vélido desde la perspectiva de
los lideres del proyecto, ya que, no fue necesario hacer talleres de induccion, debido
a que el personal en planta, ya cuenta con la guia correspondiente al manejo de
recursos naturales, contaminacion de recursos, manejo de residuos y el reglamento
de higiene y salud ocupacional. Existen registros que datan del afio 2014 donde se
evidencia la implementacion de estos talleres y que fueron recurrentes, mientras el
proyecto estaba vigente, sin embargo, por el cierre de actividades, esta actividad no
continuo.

En lo que corresponde, a la construccién y adecuacién de vias de acceso,
manifiestan que hasta la fecha no se ha programado la construccion del nuevo
acceso desde los exteriores del proyecto, por lo que no hay registro de actividades
frente a esta medida de manejo.

Hasta la fecha no hay generacién de aguas residuales industriales, por tanto, no s¢
ha instalado el sistema de tratamiento. La puesta en marcha de la planta d
&atamiento de aguas residuales industriales, esta sujeta a la generacién de energie
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por tanto una vez se llegue a esta etapa del proyecto, ya debe estar instalado el
sistema de tratamiento.

En relacién con el manejo de la Contaminacién Atmosférica durante las Pruebas de
Generacion, expresan que la mayor fuente de emision de contaminantes
atmosféricos del proyecto Awarala, se basaba en el uso de maquinarias, equipos y
vehiculos con quema de combustibles fosiles, los cuales se vieron reducidos en un
100% debido al cese de actividades; por lo tanto, a la fecha no se ha realizado el
primer monitoreo de calidad de aire en el lugar del proyecto.

La empresa AWARALA, presenté los soportes de las capacitaciones realizadas en
relacién a temas como. separacién en la fuente y manejo y clasificacién de residuos,
asi como la actualizacién de los puntos ecolégicos.

6. VERIFICACION DE LOS REQUERIMIENTOS CONTENIDOS EN EL AUTO No.
1758 DE 22 DE DICIEMBRE DE 2023.

En relacién al item 1.1. Presentar en sus préximos informes de cumplimiento
ambiental los soportes a los programas de gestién social que demuestren la
implementacion de los proyectos de participacion con las comunidades. La empresa
AWARALA CENTRAL ELECTRICA S.A E.S. P informé que el dia 31 de mayo del
afio en curso se desarrollé un taller con la comunidad, con el objeto de socializar que
el proyecto se encuentra en etapa pre operativa, es decir en la consecucién de la
totalidad de los equipos necesarios para el desarrollo del proyecto. Se verificé el
registro fotogréafico enviado en el ICA a través del radicado No. 3780 de 05 de junio
de 2024.

Item 1.2. Presentar en el préximo informe de cumplimiento ambiental el monitoreo
de la calidad del aire, en el area del proyecto, siguiendo los protocolos establecidos
por el IDEAM. La empresa AWARALA CENTRAL ELECTRICA S.A E.S. P informé
que aun no es pertinente realizar el monitoreo de la calidad del aire, puesto que la
etapa pre operativa no ha terminado, y la operatividad se estima para el primer
trimestre del ario 2026, para lo cual proponen realizarlo un (1) mes antes del inicio,
evitando que se presente variabilidad en las condiciones atmosféricas en el area del
proyecto. Lo cual se considera pertinente.

ftem 1.3. Adelantar actividades de mantenimiento y limpieza en el sistema de
conduccién y recoleccién de aguas de escorrentia. La empresa AWARALA
CENTRAL ELECTRICA S.A E.S. P informé, que se realizé limpieza de los canales y
se aportd registro fotografico, sin embargo, en la visita técnica, a pesar de que,se
evidencia, adelantamiento de actividades de control de malezas, por medio de
herbicidas, nuevamente, se observan aguas estancadas, con residuos organicos y
brotes de malezas en el interior y en las fia:i/as de los canales, afectando el flujo
normal en las obras de desagiie.

1.4. Continuar realizando los mantenimientos a las coberturas vegetales y las
respectivas podas a la compensacion. (a empresa AWARALA CENTR
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ELECTRICA S.A ES. P informé que se han realizado los respectivos
mantenimientos a la compensacién y se envié el registro fotografico de dicha

actividad.

7. CONCLUSIONES:

e La empresa AWARALA CENTRAL ELECTRICA S.A E.S. P present6 en el
informe de cumplimiento ambiental, los soportes correspondientes al
programa de gestion social, en relaciéon a un taller realizado con la
comunidad, para dar a conocer la etapa en la que se encuentra el proyecto y
la posible fecha de inicio de actividades.

e Se considera pertinente, la propuesta realizada por la empresa AWARALA
CENTRAL ELECTRICA S.A E.S. P, en relacién a la realizacién del monitoreo
de la calidad de aire, en area del proyecto un (1) mes antes del inicio de la
etapa de operacion, con el fin de evitar variabilidad en las condiciones
atmosféricas. ]

e Se le reitera, a la empresa AWARALA CENTRAL ELECTRICA S.AE.S. P,
adelantar actividades de mantenimiento en el sistema de conduccién y
recoleccion de aguas de escorrentias, debido a que, segun lo observado
durante la visita, se evidenci6 canalizacion existente con residuos organicos
(hojas, ramas, cobertura vegetal) en su interior, se hace pertinente el
desarrollo de las actividades de limpieza, como medida preventiva para la
correcta circulacion de las escorrentias en temporada invernal.

e Se le solicita a la empresa AWARALA CENTRAL ELECTRICA S.AE.S. P,
actualizar los formatos presentados en el ICA, indicando cada una de las
actividades a realizar préximamente; asi como informar cuando se defina con
precision el retorno de las actividades.”

Que, mediante Auto N°0748 de 24 de julio de 2024, expedido por CARSUCRE, se
realizaron los siguientes requerimientos:

“PRIMERO: REQUERIR a la Empresa AWARALA CENTRAL ELECTRICA S.A.
ES.P., identificada con NIT No 900.474.530-0, a través de su representante legal
para que dé cumplimiento a los siguiente, so pena de iniciarle procedimiento
sancionatorio ambiental de conformidad a la ley 1333 de 2009:

1.1. Adelantar actividades de mantenimiento y limpieza en el sistema de
conduccién y recoleccion de aguas de escorrentias, como medida
preventiva en la temporada invernal que avecina.

1.2. Realizar el monitoreo de la calidad de aire, en el area del proyecto un (1)
mes antes del inicio de la etapa de operacién, y presentar los resultados
a esta Autoridad Ambiental.

1.3. Actualizar los formatos presentados en los Informes de Cumplimient
Ambiental - ICA, indicando cada una de las actividades a realiza
proximamente; asi como informar cuando se defina con precisién el retorn

@ de las actividades.
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1.4. Previo a que el proyecto entre en la fase de operacién, se debersd instalar
el sistema de tratamiento de aguas residuales industriales.”

Que la Subdireccion de Gestion Ambiental practico visita de seguimiento el dia 27
de noviembre de 2024, y rindi6 el informe de visita N°0411 de 2024, el cual da cuenta
de lo siguiente:

“.)
4. DESARROLLO DE LA VISITA TECNICA:

El dia 27 de noviembre del 2024, Contratistas adscritos a la Subdireccién de Gestion
Ambiental de la Corporacién Auténoma Regional de Sucre — CARSUCRE, en
desarrollo, de sus obligaciones contractuales, procedieron a realizar la visita en el
lugar donde se desarrolla el proyecto: AWARALA CENTRAL ELECTRICA SAS
E.S.P, con el fin, de realizar seguimiento a las obligaciones contenidas en la
Resolucién N°.0905 de 08 de noviembre de 2013 y a los requerimientos realizados
en el Auto No. 0748 del 24 de julio de 2024.

Durante el recorrido, se conté con el acompariamiento del sefior Edso Patron Guerra
y de manera telefonica con el Sefior Santiago Salinas, en calidad de representante
legal de AWARALA, el cual, manifesté al personal técnico de CARSUCRE, que no
han realizado ninguna intervencién diferente a las antes evidencias, de esta manera,
se constata que el area ocupada por el proyecto presenta las mismas condiciones
observadas en visitas anteriores (20 de abril del 2023, 14 de noviembre del 2023 y
17 de junio del 2024), continuando el proyecto en fase pre operativa y en
consecucién de equipos para avanzar en la puesta en marcha, que en este caso sera
la generacién de energia.

Al momento de la visita, no se observé personal, equipos 0 maquinarias al servicio
del beneficiario realizando algun tipo de actividad constructiva dentro del drea de
influencia del proyecto, lo cual corrobora la informacién suministrada por su
representante legal.
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A lo largo del desarrollo de la visita, se identificé labores de mantenimiento por parte
del beneficiario a las coberturas vegetales dentro del terreno ocupado por el
proyecto, de igual forma, se evidencia que las cercas vivas y los individuos arbéreos
relacionados a la compensacioén se encuentran en buen estado fitosanitario.

Veloc
Numero

En relacién a los canales de evacuacién de aguas de escorrentias, el beneficiario
reporté6 en el informe de cumplimiento anterior, que ha venido realizando
mantenimientos de manera recurrente (ICA 2023), sin embargo, al momento de la
inspeccién técnica, se observaron los canales perimetrales con presencia| de
residuos orgénicos y cobertura vegetal tipo maleza en los margenes del cauge y
defgrdel mismos, lo que ha ocasionado el estancamiento de las aguas lluvias
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En cuanto al manejo y disposicién de los residuos sélidos, se denota la presencia
de un punto ecolégico, sin embargo, la persona que atiende la visita manifiesta que
se generan pocos residuos, siendo el mas comun bolsas de agua, que son llevados

hasta la vivienda del cuidador para ser entregados al prestador del servicio en el
municipio de Toluviejo.

5. VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LA RESOLUCION 0905 DE 08 D
NOVIEMBRE DE 2013:
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RESOLUCION No. 0905 DE 8 DE NOVIEMBRE DE 2013.

ARTICULO CUARTO:

OBLIGACION CARACTER CUMPLE | VIGENTE
a. Realizar un manejo adecuado de losi PERMANENTE| Si Si
residuos generados conforme a la

normatividad aplicable.

CONSIDERACIONES: Se constata en visita de seguimiento, poca generacion de
residuos sélidos, sin embargo, se realiza la debida gestion.

OBLIGACION CARACTER CUMPLE | VIGENTE
b. Disponer de extintores para atendert PERMANENTE| Si Si
cualquier emergencia.

CONSIDERACIONES: Se verificé en la visita realizada, la disposicién de extintores
en el drea del proyecto.

OBLIGACION CARACTER | CUMPLE | VIGENTE

c. Cumplir con toda la normatividad PERMANENTE| No Aplica | Si
aplicable a la seguridad industrial y salud|
ocupacional.

CONSIDERACIONES: Al momento de la visita no se evidencia presencia de
personal relacionado a labores constructivas, por lo cual se determina la no
aplicacion de la medida en este caso.

OBLIGACION CARACTER | CUMPLE | VIGENTE

d Realizar labores de| PERMANENTE| Si Si
revegetalizacién, es decir sembrar 05
arboles maderables, como medida de
compensacién por el aprovechamiento
de los 17.20 m3, es decir, 19 arboles x 5
= 95 a4arboles como medida de
compensacion.

CONSIDERACIONES: Se constata cumplimiento de la presente obligacién, ademas
se verifica el buen estado de los individuos objeto de compensacion.

OBLIGACION CARACTER CUMPLE | VIGENTE

e. Sefializar y demarcar las dreas donde| PERMANENTE| No Aplica | Si
se realice cualquier tipo de obra o
actividad, como también zonas y areas
de labores operativas, de acopio de
materiales, parqueo, esparcimiento, |

/d\escanso. £

N/

Carrera 25 Av.Ocala 25 —101 Teléfono: Conmutador 605-2762037, \

Linea Verde 605-2762039
Web. www.carsucre.gov.co E-mail: carsucre@carsucre.gov.co Sincelejo — Sucre
Pégina 34 de 45



w““‘“"‘ &g, %,

& “,
& 2
. o ®

RE

POTENCIADE LA

¢ ViDA

(@

S(%.z?u 011 DE 28 DE ENERO DE 2025 0 0 A 9 --TZ
INFRACCION - - ..i
AUTO N(\)J. V4 - 12 FEB 2029

“POR MEDIO DEL CUAL SE INICIA PROCEDIMIENTO SANCIONATORIO
AMBIENTAL Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”

CONSIDERACIONES: Al momento de la visita no se evidencia presencia de labores
constructivas, parqueo o acopio de materiales, por lo cual se determina la no
aplicacién de la medida en este caso.

OBLIGACION CARACTER | CUMPLE | VIGENTE

f. La maquinaria y equipos a emplear enl PERMANENTE| Si Si
la fase de construccibn no deben
presentar fugas de aceites y contar con
los respectivos filtros de aire y

silenciadores.

CONSIDERACIONES: Al momento de Ia visita no se evidencia presencia de labores
constructivas, ni presencia de maquinarias y equipos, por lo cual se determina la no
aplicacién de la medida en este caso.

OBLIGACION CARACTER | CUMPLE | VIGENTE

g. Por ningan motivo se dispondra del PERMANENTE| Si Si
material estéril u otros desechos en lotes|

vecinos o cuerpos de agua.

CONSIDERACIONES: El proyecto continua con la utilizacién de baterias sanitarias,
sistema de tratamiento de aguas residuales pre fabricado e instalado en el efluente
de los bafios, ademas las actividades se realizan dentro del drea de influencia del
proyecto.

OBLIGACION CARACTER | CUMPLE | VIGENTE
h. Asegurar los recursos financieros| PERMANENTE| No Si

para el adecuado cierre y abandono de determinad

la planta, a fin de que no queden a la o

intemperie, o sin control, depositos de
escorias o0 sustancias de desecho
industrial.

CONSIDERACIONES: No se cuenta con la respectiva informacién para determinar

OBLIGACION CARACTER

la presente obligacion.
CUMPLE VIGEN1}'\E é

Y
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i Dentro del Plan Gestién social se
debera informar a las comunidades|
ubicadas en el area de influencia, las
caracteristicas de las obras ubicadas en
el 4rea de influencia, las caracteristicas
de las obras, los procesos constructivos
y operativos, las posibles afectaciones
en los predios y las posibilidades reales
de empleo local sobre la naturaleza del
mismo, de los cuales debe presentar a la
corporacién los respectivos soportes en
los Informes de Cumplimiento Ambiental
- ICA.

PERMANENTE

Si

Si

CONSIDERACIONES: En ICAs anteriores se evidencié el cumplimiento de esta

obligacion. ]
OBLIGACION CARACTER CUMPLE | VIGENTE
J- Realizar el monitoreo de la calidad PERMANENTE| No Si

de aire en area del proyecto, siguiendo
los protocolos establecidos por el
IDEAM, a través de la instalacion de una
estacion con Hi vol., para PM10, durante
15 dias por lo menos.

CONSIDERACIONES: No se cuenta con las respectivas evidencias para determinar

el cumplimiento de la presente obligacion.

OBLIGACION

CARACTER

CUMPLE

VIGENTE

k. Instalar una regla limnimétrica en
el arroyo Pechelin, con el fin de
monitorear el caudal de este importante
arroyo que atraviesa el &rea del
proyecto. El sitio de instalacién sera
coordinado con la parte técnica de la
Subdireccién de Gestion ambiental
CARSUCRE.

PERMANENTE

No Aplica

Si

CONSIDERACIONES: La instalacion de dos (2) reglas limnimétrica sobre el cauce
del arroyo Pechilin en las coordenadas planas E845814 N1538140 y E 845753.708,
N1538169.378 ha sido revocada en el ARTICULO TERCERO de la resolucién
No.1458 de 18 de octubre de 2022, por lo cual a la fecha de la visita el usuario queda

exento de esta obligacion.

ORETGACIO'N

CARACTER

CUMPLE

VIGENTE

N
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L Para la ejecucién del proyecto, los) TEMPORAL Si Si
materiales pétreos a utilizar estos deben
provenir de fuentes debidamente
legalizadas

CONSIDERACIONES: Se reporté en ICAs anteriores, que, durante las actividades
constructivas de la planta de energia, los materiales usados para la misma

provenian, de fuentes debidamente legalizadas para la comercializacién de los
mismos, como lo son, AGRENORTE, TRITURADORAS LORICA y TRITU NORTE.

OBLIGACION CARACTER CUMPLE | VIGENTE

m. Conforme a lo establecido en el TEMPORAL Si Si
EIA El volumen de agua requerido para
las actividades de mezcla, compactacién
y humectacién de materiales, seran
adquiridos por la empresa Aguas de Ia
Sabana S.A ESP, en las plantas de los
municipios de Sincelejo

CONSIDERACIONES: En ICAs anteriores se verificé que el agua usada para el
desarrollo de sus actividades constructivas fue adquirida mediante la empresa de
servicios publicos AAA de Toluviejo.

6. VERIFICACION DE LOS REQUERIMIENTOS CONTENIDOS EN EL AUTO No.
0748 DEL 24 DE JULIO DEL 2024.

ARTICULO PRIMERO: REQUERIR a la empresa AWARALA CENTRAL
ELECTRICA S.A. E.S.P, identificada con NIT 900.474.530-0, a través de su
representante legal para que dé cumplimiento a lo siguiente, so pena de iniciarle
procedimiento sancionatorio ambiental de conformidad con la Ley 1333 de 2009 y
la que lo modifica Ley 2387 del 2024:

Requerimiento 1.1. Adelantar actividades de limpieza en el sistema de conduccién
y recoleccién de aguas de escorrentias, como medida preventiva en la temporada
invernal que se avecina.

Durante la visita técnica realizada, se identifica el area perimetral, donde se ubica el
sistema de canalizacién de aguas de escorrentias dentro del proyecto ocupado por
la empresa AWARALA CENTRAL ELECTRICA S.A E.S. P, con tal de verificar el
cumplimiento al requerimiento, no obstante, se observé el sistema de drenaje con
presencia de residuos orgénicos, cobertura vegetal y represamiento de aguas, lo
cual demuestra que el Beneficiario de la licencia ambiental, aun no ha dad
cumplimiento a la medida interpuesta por medio del Auto No. 0748 del 24 de julio
2024.
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Requerimiento 1.2. Realizar el monitoreo de la calidad de aire, en el area del
proyecto un mes antes del inicio de la etapa de operacién, y presentar los resultados

antes esta Autoridad Ambiental.

Teniendo en cuenta que el proyecto aun continia en etapa pre operativa, y
considerando que el Beneficiario proyect6 iniciar fase de operatividad para el primer
trimestre del 2026, proponiendo realizar el respectivo monitoreo un mes antes del
inicio, con tal de evitar variabilidad en las condiciones atmosféricas en el area del
proyecto, se determiné por parte de esta Autoridad Ambiental pertinente la no
realizacién de la citada actividad hasta se concluya la fase pre operativa, con lo cual,
se notifica la permanencia del presente requerimiento hasta el respectivo
cumplimiento por parte del Beneficiario de la licencia ambiental.

Requerimiento 1.3. Actualizar los formatos presentados en los informes de
cumplimiento ambiental - ICA, indicando cada una de las actividades a realizar
préximamente; asi como informar cuando se defina con precisién el retomo de las
actividades.

Una vez realizada la revisién documental al Expediente 001 de 18 de febrero de
2013, no se evidencian los respectivos soportes que den muestra de la presentacion
actualizada de los informes de cumplimiento - ICA, por lo cual, no se tiene
conocimiento de la continuacién y del tipo de actividad a realizar préximamente.

Requerimiento 1.4. Previo a que el proyecto entre en la fase de operacion, se
debera instalar el sistema de tratamiento de aguas residuales industriales.

Se notifica la permanencia del presente requerimiento hasta el respectivo
cumplimiento por parte del Beneficiario de la licencia ambiental, puesto que atn el
proyecto continta en etapa pre operativa.

7. CONCLUSIONES:

En consideracion a las anotaciones anteriores de referencia al desarrollo de la visita
del 27 de noviembre de 2024, se tienen las siguientes determinaciones y
conclusiones:

7.1. Se determina que la empresa AWARALA CENTRAL ELECTRICAS.AES.P,y
su proyecto: “GENERA CION DE ENERGIA LIMPIA Y RENOVABLE A PARTIR DE
ENERGIA SOLAR COMO ACTIVADOR DE PROCESO DE INDUCCION
MECANICA A UN SISTEMA ACOPLADO DE TURBINA Y GENERADOR DE
CAPACIDAD DE 19.9 MW”, continua en etapa de pre operacion, y consecucién de
los equipos necesarios para la puesta en marcha, constatando por medio de la visita
realizada, que el drea de influencia se encuentra en las mismas condiciones, y sin
realizacién de actividades constructivas diferentes, a las evidenciadas en los
anteriores seguimientos.

7.2, Debido a que el proyecto se encuentra en etapa pre operativa, y si
zﬁ)cimiento claro de la fase de operatividad, se hace necesario mantener vigente.
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las siguientes medidas hasta el respectivo cumplimiento por parte del Beneficiario
de la licencia ambiental:

-Realizar el monitoreo de la calidad de aire, en el area del proyecto un mes
antes del inicio de la etapa de operacién, y presentar los resultados antes
esta Autoridad Ambiental.

-Previo a que el proyecto entre en la fase de operacion, se debera instalar el
sistema de tratamiento de aguas residuales industriales.

7.3. Teniendo en cuenta que durante el desarrollo de la visita, se observé el sistema
de drenaje con presencia de residuos organicos, cobertura vegetal y represamiento
de aguas, se determina, que la empresa AWARALA CENTRAL ELECTRICA S.A
E.S. P, no dio cumplimiento al requerimiento solicitado mediante Auto No. 0748 del
24 de julio del 2024, por lo cual, se le reitera el cumplimiento de la presente medida,
para lo cual deberd de forma INMEDIATA realizar las debidas actividades de
limpieza, con tal de permitir la correcta circulacién de las aguas de escorrentias.

7.4. Se le reitera a la empresa AWARALA CENTRAL ELECTRICA S.A E.S. P,
actualizar los formatos presentados en el ICA, indicando cada una de las actividades
a realizar proximamente; asi como informar cuando se defina con precisién el
retomo de las actividades.

7.5. Se le requiere a la empresa AWARALA CENTRAL ELECTRICA S.AE.S. P,
para que en la visita que se programe para el primer semestre del afio 2025,
correspondiente al primer seguimiento, sea atendida por personal que tenga total
conocimiento del proyecto y de las obligaciones contenidas en la Resolucién 0905
de 8 de noviembre de 2013, por la cual se otorgé la licencia.”

Que mediante Auto N°1549 de 27 de diciembre de 2024, esta Corporacion dispuso
DECLARAR PARCIALMENTE CUMPLIDAS las obligaciones ambientales
establecidas en la Resolucion N°0905 de 8 de noviembre de 2013, expedida por
CARSUCRE, se realizaron unos requerimientos a la empresa AWARALA CENTRAL
ELECTRICA S.A. ES.P,, identificada con NIT No 900.474.530-0, a través de su
representante legal, y se orden6é DESGLOSAR las siguientes actuaciones con el fin
de abrir expediente de infraccién ambiental:

Informe y acta de visita N°0085 de 20 de abril de 2023.

Auto N°0793 de 7 de junio de 2023.

informe y acta de visita N°0209 de 14 de noviembre de 2023.
Auto N°1758 de 22 de diciembre de 2023.

Informe y acta de visita N°0129 de 17 de junio de 2024.

Auto N°0748 de 24 de julio de 2024

Informe y acta de visita N°0411 de 2024

Copia del presente auto.

Que en cumplimiento del precitado Auto se abri6 el presente expediente N° 01
28 de enero de 2025.
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COMPETENCIA DE LA CORPORACION
La Ley 99 de 1993 crea Las Corporaciones Auténomas Regionales, encargadas
por la Ley de administrar, dentro del area de su jurisdiccién, el medio ambiente y
los recursos naturales renovables y propender por su desarrollo sostenible...”

Que el articulo 2° de la Ley 1333 de julio 21 de 2009, modificado por el articulo 5°
de la ley 2387 del 25 de julio de 2024, establece que:

“E| Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible; Parques Nacionales Naturales
de Colombia: las Corporaciones Auténomas Regionales y las de Desarrollo
Sostenible, la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales, las Entidades w
territoriales, y demaés centros urbanos de acuerdo con lo dispuesto en el Articulo 55
y 66 de la Ley 99 de 1993 o la norma que lo modifique o sustituya, las delegaciones
de asuntos ambientales de la Armada Nacional, el Ejército Nacional, la Fuerza Area
Colombiana y la Policia Nacional, quedan investidos de facultades de prevencion.
En consecuencia, estas autoridades estan habilitadas para imponer y ejecutar las
medidas preventivas consagradas en esta ley y que sean aplicables, segtn el caso,
sin perjuicio de las competencias legales de otras autoridades. Para el efecto
anterior, la autoridad que haya impuesto la medida preventiva deberé dar traslado
de las actuaciones a la autoridad ambiental competente, dentro de los cinco (5) dias
habiles siguientes a la imposicién de la misma.

Paréagrafo 1. En todo caso las sanciones deberan ser impuestas por la autoridad
ambiental competente para otorgar la respectiva licencia ambiental, permiso,
concesién y demés autorizaciones ambientales e instrumentos de manejo y control
ambiental, o por la autoridad ambiental con jurisdiccién en donde ocurri6 la
infraccién ambiental cuando el proyecto, obra o actividad no esté sometido a un
instrumento de control y manejo ambiental, previo agotamiento del procedimiento
sancionatorio.

Paragrafo 2. Para el cumplimiento de lo dispuesto en este articulo, las autoridades
que poseen la facultad a prevencién deberan realizar peri6dicamente procesos de
capacitaciéon y conocimiento sobre la aplicabilidad de este articulo al interior de las
mismas.”

FUNDAMENTOS LEGALES

Que el articulo quinto de la Ley 1333 de 2009, modificado por el articulo 6° de la ley
2387 del 25 de julio de 2024, establece que “se considera infraccion en materia
ambiental toda accién u omision que constituya violacion de las normas
contenidas en el Cédigo de Recursos Naturales Renovables, Decreto Ley 2811 de
1974, en la Ley 99 de 1993, en la Ley 165 de 1994, las demés normas ambientales
vigentes y en los actos administrativos con contenido ambiental expedidos por la
autoridad ambiental competente. Sera también constitutivo de infraccion ambiental
la comisién de un dafio al medio ambiente, con las mismas condiciones que para
configurar la responsabilidad civil extracontractual establece el Cédigo Civil y la
legislaciéon complementaria, a saber: El dafio, el hecho generador con culpa o dok
@’vinculo causal entre los dos. Cuando estos elementos se configuren darén luga
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a una sancién administrativa ambiental, sin perjuicio de la responsabilidad que para
terceros pueda generar el hecho en materia civil.

Paragrafo 1. En las infracciones ambientales se presume la culpa o dolo del
infractor, quien tendra a su cargo desvirtuarla, en los términos establecidos en la
presente Ley.

Paragrafo 2. E| infractor seré responsable ante terceros de la reparacion de los
dafios y perjuicios causados por su accién u omision.

Paragrafo 3. Seré también constitutivo de infraccion ambiental el trafico ilegal,
maltrato, introduccién y trasplante ilegal de animales silvestres, entre otras
conductas que causen un darlo al medio ambiente.

Paragrafo 4. El incumplimiento de las obligaciones o condiciones previstas en actos
administrativos sin contenido ambiental expedidos por la autoridad ambiental
competente sera objeto de aplicacion del articulo 90 de la Ley 1437 de 2011. Se
entendera por obligaciones o condiciones sin contenido ambiental, aquellas cuyo
incumplimiento no afecten conocimiento, educacién, seguimiento, planificacién y
control ambiental, las que no hayan sido emitidas para evitar el dafio o afectacién
ambiental, y/o aquellas que no hayan sido impuestas para mitigarlos, compensarios
y restaurarios.

Paragrafo 5. Los actos administrativos con contenido ambiental expedidos por la
autoridad ambiental competente como las licencias ambientales, o permisos
ambientales, incluye también los planes de contingencia para la mitigacién del
riesgo y el control de las contingencias ambientales.”

Que el procedimiento sancionatorio contenido en la Ley 1333 de 2009, establece en
su articulo 18:

“INICIACION DEL PROCEDIMIENTO SANCIONATORIO. El procedimiento
sancionatorio se adelantaré de oficio, a peticion de parte o como
consecuencia de haberse impuesto una medida preventiva; mediante acto
administrativo motivado, que se le notificar4 personalmente conforme a lo
dispuesto en el Cédigo Contencioso Administrativo, el cual dispondré el inicio
del procedimiento sancionatorio para verificar los hechos u omisiones
constitutivas de infraccién a las normas ambientales. En casos de flagrancia
0 confesién se procedera a recibir descargos”.

Que el articulo 10° de la ley 2387 del 25 de julio de 2024 “Por medio de la cual se
modifica el procedimiento sancionatorio ambiental, ley 1333 de 2009, con el
proposito de otorgar herramientas efectivas para prevenir y sancionar a los
infractores y se dictan otras disposiciones”, adiciona el articulo 18 de la ley 1333 de
2009, en el cual se estipula lo siguiente:

‘Articulo 18a. Suspensién y Terminacién Anticipada del Procedimiento .
Sancionatorio Ambiental por Correccién y/o Compensacién Ambiental. La |
autoridad ambiental competente, desde Ia iniciacién del procedimiento
sancionatorio cuando sea el caso y hasta antes de emitir la decisién que define |
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responsabilidad del presunto infractor, podré, a peticion del presunto infractor,

suspender el ejercicio de la potestad sancionatorio ambiental, si éste presenta
propuesta de medidas técnicamente soportadas y viables para corregir y/o
compensar la afectaciéon o dafio ambiental ocasionado, las cuales deberan
ejecutarse directamente por el presunto infractor.

Para lo anterior, una vez declarada la suspension del procedimiento sancionatorio
ambiental, el presunto infractor deberé presentar dentro de los siguientes cinco (5)
dias hébiles ante la autoridad ambiental competente, una garantia de cumplimiento
que ampare el cumplimiento de las obligaciones y los costos de las medidas
descritas en el presente articulo, la cual debera estar constituida a favor de la
autoridad ambiental competente.

La suspensién sera maxima de dos (2) afios y se podré prorrogar hasta por la mitad
del tiempo establecido inicialmente considerando que técnicamente sea necesario
para la evaluacién, implementacién y verificacién de las medidas. Durante la
suspensioén no correrd el término de la caducidad previsto en el articulo 10 de la
presente ley ni el término al que se refiere el parégrafo del articulo 17 de la presente
ley.

Culminada la implementacién de las medidas, si la autoridad ambiental ha verificado
mediante seguimiento y control ambiental que se corrigieron y/o compensaron las
afectaciones o dafios ambientales causados con la infraccion investigada, declarara
la terminacién anticipada del procedimiento sancionatorio ambiental y ordenaré la
inscripcién de dicha decisién en los registros que disponga la autoridad ambiental,
con la advertencia de no ser un antecedente.

La autoridad ambiental competente podré cobrarle al presunto infractor los costos
en que incurrié en el desarrollo del procedimiento ambiental sancionatorio y los del
servicio de evaluacion y de control y seguimiento ambiental de las medidas a que
se refiere el presente articulo.

Paragrafo 1. Presentada la propuesta por el presunto infractor, la autoridad
ambiental tendra un plazo de un (1) mes contado a partir de su radicacion, para
evaluarla. Si la autoridad ambiental requiere informacién adicional, asi lo ordenara
para que esta se allegue en un término no superior al establecido en el articulo 17
de la Ley 1437 de 2011 o la norma que la modifique o sustituya. Contra la decision
que niegue la suspension y terminacién anticipada del procedimiento sancionatorio
previsto en este articulo procede el recurso de reposicién el cual serd decidido en
un plazo de diez (10) dias.

Paragrafo 2. En caso de incumplimiento por el presunto infractor de las medidas
aprobadas por la autoridad ambiental competente durante la evaluacién, control y
seguimiento ambiental, se levantara la suspensioén del procedimiento sancionatorio.

Paragrafo 3. El Registro Unico de Infractores Ambientales - RUIA de que trata e
articulo 57 de la presente ley, tendra un apéndice especial en el que se inscribira
las @écisiones que declaran la terminacién del procedimiento sancionato i’

Carrera 25 Av.Ocala 25 —101 Teléfono: Conmutador 605-2762037,
Linea Verde 605-2762039
Web. www.carsucre.qov.co E-mail: carsucre@carsucre.gov.co Sincelejo ~ Sucre
Pégina 42 de 45



\OROR

&g,
& ",

% COLOMBIA .
< POTENCIA DE LA S = .
CARBUCRE @R (}) Ambiente

310.28
EXP. N.° 011 DE 28 DE ENERO DE 2025

(.

INFRACCION AUTO No. 0 0 A g_ -—— 1 2 H:B 2025

“POR MEDIO DEL CUAL SE INICIA PROCEDIMIENTO SANCIONATORIO
AMBIENTAL Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”
ambiental de que trata el presente articulo en un término de 12 meses a partir de la
vigencia de la presente Ley.

Paragrafo 4. El beneficio de suspensién y terminacién del procedimiento no podra
aplicarse a presuntos infractores que hayan accedido al mismo dentro de los cinco
(5) arios anteriores contados desde la firmeza del acto administrativo que declare la
terminacién del procedimiento, de acuerdo con la informacién obrante en el
apéndice especial al que hace referencia el paragrafo 3 de este articulo.”

Que la Ley 1333 de 21 de junio de 2009, modificada por la ley 2387 del 25 de julio
de 2024, senala en su articulo tercero que son aplicables al procedimiento
sancionatorio ambiental los principios constitucionales y legales que rigen las
actuaciones administrativas y los principios ambientales prescritos en el articulo 9°
del Cédigo de Recursos Naturales Renovables Decreto Ley 2811 de 1974, 1 ° de la
Ley 99 de 1993, la Ley 165 de 1994, lo Ley 388 de 1997 y los demas principios
contenidos en las disposiciones ambientales vigentes en que los sustituyan o
modifiquen.

Que el articulo 22 de la norma en mencién determina que la autoridad ambiental
competente podra realizar todo tipo de diligencias administrativas como visitas
técnicas, toma de muestras, examenes de laboratorio, mediciones,
caracterizaciones y todas aquellas actuaciones que estime necesarias y pertinentes
para determinar con certeza los hechos constitutivos de infraccién y completar los
elementos probatorios.

Que las medidas administrativas constituyen la manera como las autoridades que
tienen a cargo el cuidado del medio ambiente y la gestion de los recursos naturales,
adoptan decisiones sobre preservacion, conservacion, uso y aprovechamiento
sostenible utilizando las prerrogativas de que disponen; entre ellas, el ejercicio de
la potestad sancionatoria, que ha sido la herramienta de comuan utilizacién para
cumplir con el mandato superior de la proteccion ambiental. Ergo, se entienden
como normas ambientales las normas contenidas en el Cédigo de Recursos
Naturales Renovables, Decreto-ley 2811 de 1974, en la Ley 99 de 1993, en la Ley
165 de 1994 y en las demas disposiciones ambientales vigentes en que las
sustituyan o modifiquen y en los actos administrativos emanados de la autoridad
ambiental competente, incluyéndose el Decreto Compilatorio 1076 de 2015 “Por
medio del cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible”.

Que el precitado Decreto preceptia en su articulo 2.2.1.2.21.17. que: “Régimen
sancionatorio. El régimen sancionatorio aplicable a quien infrinja las disposiciones
contenidas en este decreto seran las contenidas en la Ley 1333 de 2009 o la norma
que haga sus veces”.

CONSIDERACIONES FINALES

Una vez analizada la informacién contenida en el expediente N°011 de 28 de enero
de 2025, esta Corporaciéon adelantara proceso sancionatorio ambiental contra |
empresa AWARALA CENTRAL ELECTRICA S.A. ES.P., identificada con NI %
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900.474.530-0, a través de su representante legal, puesto que no ha atendido el
requerimiento consistente en realizar actividades de mantenimiento y limpieza en el
sistema de conduccién y recoleccién de aguas de escorrentias, ya que se evidencié
presencia de residuos organicos en el sistema de drenaje, el cual se ha venido
solicitando en distintas oportunidades como se puede observar en los autos N°0793
de 7 de junio de 2023, 1758 de 22 de diciembre de 2023 y 0748 de 24 de julio de
2024, sin que se le hubiese dado cumplimiento por parte del titular de la licencia

ambiental.

De igual forma, tampoco ha dado cumplimiento a la obligacion contenida en el literal
j del articulo cuarto de la resolucién N°0905 de 8 de noviembre de 2013, expedida
por CARSUCRE, por la cual se otorgdé Licencia Ambiental a la Corporacion
AWARALA CENTRAL ELECTRICA S.A. ES.P., identificada con NIT No
900.474.530-0 para adelantar el proyecto denominado “Generacién de Energia
Limpia y Renovable a partir de Energia Solar como Activador de Proceso de
Induccién Mecénica a un Sistema Acoplado de Turbina y Generador de Capacidad
de 19.9MW, el proyecto esta ubicado (...)", consistente en realizar el monitoreo de
la calidad de aire en area del proyecto, siguiendo los protocolos establecidos por el
IDEAM, a través de la instalacién de una estacién con Hi vol., para PM10, durante
15 dias por lo menos.

Lo anterior, sujetandose al derecho al debido proceso, comunicandole de manera
formal la apertura del proceso y salvaguardando en todas sus etapas los principios
de contradiccidn e imparcialidad; conductas que rigen la actuacién administrativa.

En mérito de lo expuesto,
DISPONE

PRIMERO: INICIAR PROCEDIMIENTO SANCIONATORIO DE CARACTER
AMBIENTAL contra la empresa AWARALA CENTRAL ELECTRICA S.A. ES.P,,
identificada con NIT No 900.474.530-0, a través de su representante legal, con el
fin de verificar los hechos u omisiones constitutivas de infraccién de las normas de
proteccién ambiental, puesto que no ha atendido el requerimiento realizado en los
autos N°0793 de 7 de junio de 2023, 1758 de 22 de diciembre de 2023 y 0748 de
24 de julio de 2024, consistente en realizar actividades de mantenimiento y limpieza
en el sistema de conduccién y recoleccién de aguas de escorrentias, ya que se
evidenci6é presencia de residuos organicos en el sistema de drenaje, cobertura
vegetal y represamiento de aguas. Asi mismo, no ha dado cumplimiento a la
obligacién contenida en el literal j del articulo cuarto de la resolucion N°0905 de 8
de noviembre de 2013, expedida por CARSUCRE, por la cual se otorg6 Licencia
Ambiental a la Corporacion AWARALA CENTRAL ELECTRICA S.A. ES.P,
identificada con NIT No 900.474.530-0 para adelantar el proyecto denominado
“Generacion de Energia Limpia y Renovable a partir de Energia Solar como
Activador de Proceso de Induccién Mecénica a un Sistema Acoplado de Turbina y
Generador de Capacidad de 19.9MW, el proyecto esta ubicado (...)", consistente e

realizar el monitoreo de la calidad de aire en area del proyecto, siguiendo lo

protocolos establecidos por el IDEAM, a través de la instalacion de una estacion co

@I., para PM10, durante 15 dias por lo menos.
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SEGUNDO: TENGASE como pruebas las siguientes actuaciones: informe de visita
N°0085 de 20 de abril de 2023, Auto N°0793 de 7 de junio de 2023, Informe y acta
de visita N°0209 de 14 de noviembre de 2023, Auto N°1758 de 22 de diciembre de
2023, Informe y acta de visita N°0129 de 17 de junio de 2024, Auto N°0748 de 24
de julio de 2024, Informe y acta de visita N°0411 de 2024 y auto N°1549 de 27 de
diciembre de 2024.

TERCERO: Notifiquese el contenido de la presente resolucién a la empresa
AWARALA CENTRAL ELECTRICA S.A. ES.P., identificado con NIT No
900.474.530-0 a través de su representante legal, en la Camrera 3 N°5-131 de la ciudad

de Cartagena y a los correos electronicos: info@awarala.com: ssalinas@awarala.com, de

conformidad con el articulo 8° de la ley 2213 de 13 de junio de 2022 y en
concordancia con los Art. 67 y 68 de la ley 1437 de 2011.

CUARTO: COMUNIQUESE la apertura de la presente investigacion a la
Procuraduria 19 Judicial Il, Ambiental y Agraria de Sucre, de conformidad al inciso
final del articulo 56 de la Ley 1333 de julio 21 de 2009.

QUINTO: PUBLIQUESE de conformidad al articulo 71 de la Ley 99 de 1993, el
presente Auto en el Boletin Oficial y en la pagina web de la Corporacion.

SEXTO: Contra lo establecido en el presente acto administrativo no procede recurso
alguno de conformidad con el articulo 75 de Ley 1437 de 2011.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

CARSUCRE

(A
Nombre Cargo N T
Proyecté Mariana Tamara Profesional Especializado S. G —N !
Revisd Laura Benavides Gonzélez Secretaria General AL
Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el presente documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposicio7és |€gales
ylo técnicas vigentes y, por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma del remitente.

/
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